Citano rapidamente la costituzione KUNKEL, *Diligentia*, in ZSS, 45, 1925, 315 nt. 2; LARRONA-TABERA, *El derecho justiniano en España*, in Atti del Congresso Internazionale di diritto romano (Bologna e Roma, 17-27 aprile 1933), 2, Pavia, 1935, 102 nt. 64; LEVY, *Zur nachklassischen in integrum restitutio*, in ZSS, 68, 1951, 394 nt. 148, ora in Gesammelte Schriften, 1, Köln-Graz, 1963, 467 nt. 148; ANDREOTTI, *L'imperatore Licinio ed alcuni problemi della legislazione costantiniana*, in Studi in onore di Betti, 3, Milano, 1962, 54 nt. 44, che fa risalire erroneamente C.Th.4.20.3 al 320 d.C.; VOLTERRA, *Intorno alla formazione del codice teodosiano*, in BIDR, 83, 1980, 134 nt. 62; PERGAMI, *Un editto di Diocleziano in tema di processo*, in Atti del II Convegno sulla problematica contrattuale in diritto romano (Milano, 11-12 maggio 1995) in onore di Dell'Oro, Milano, 1998, 521 nt. 6.

Citano C.7.71.6 GIUFFRÈ, *La c.d. 'lex Iulia' de bonis cedendis*, in Labeo, 18, 1972, 181 nt. 29; PRINGSHEIM, *Jus aequum und jus strictum*, in Gesammelte Abhandlungen, 1, Heidelberg, 1961, 135; PRINGSHEIM, *Römische aequitas der christlichen Kaiser*, in Gesammelte Abhandlungen, 1, Heidelberg, 1961, 239 nt. 122.

M.D.G.

## 81) C.Th.4.22.2

[14 Oct. 381] <14 Oct. 380 – PP. 381>

C.Th.4.22.2 Unde vi

IMPPP. GRATIANUS, VALENTINIANUS ET THEODOSIUS AAA. AD POTITUM VICARIUM URBIS. Quisquis neque vulgato rescripto neque adversario sollemniter intimato possessorem quietum dominio suo huiusmodi terrore turbaverit, ea in perpetuum lite multetur, quam praecoccupaverit violentia, cum precibus poposcisset audiri. Quae non minus etiam eum tenebit condicio, qui iudicis interlocutione subpressa sub specie iudicati ius alienum improba temeritate pervasit, ita ut neuter reparationem interfecti hoc pacto semel negotii audeat postulare. Si autem habito plerumque concludio curatores vel tutores minorum his rem debitam ea occasione pervadant, ut pupillis vel adultis iurgandi copia et fructus adimatur, his eatenus subvenimus, ut eosdem non adterat damno culpa temeritatis alienae, sed ilico quidem possessio ei a quo est ablata reddatur, curatores autem vel tutores aeterna deportatione punitos bonorum quoque publicatio persequatur. DAT. PRID. ID. OCTOB. TREVIRIS <GRATIANO V ET THEODOSIO I AA. PROPOSITA ... > SYAGRIO ET EUCHERIO CONSS.

INTERPRETATIO. Quicumque causam suam non ita agere voluerit, ut adversarium suum publice patefacta actione conveniat et dominium possessoris aliqua ratione conturbaverit, ita negotium ipsum careat, ut eam causam numquam valeat reparare qui prius rem voluit auferre quam sperare a iudice, ut deberet audiri. Similiter et ille omni causa privetur, qui iudicis ordinatione subpressa iudicium se habere dicens alienam possessionem sua praesumptione pervaserit. Quod si tutores etiam vel curatores minorum concludio aliquo pro eorum negotiis alienam rem sub ea, qua diximus, temeritate pervaserint, ut minorum causa deperat, nullum minoribus praeiudicium fieri ex tutorum vel curatorum temeritate permittimus, sed proprietatem suam sine dilatione recipiant, curatores autem vel tutores amissis rebus suis perpetuo exilio deputentur.